

证券代码：002560

证券简称：通达股份

公告编号：2019-057



河南通达电缆股份有限公司
HENAN TONG-DA CABLE CO., LTD.

2019 年第三季度 报告正文

披露日期：二〇一九年十月二十四

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人史万福、主管会计工作负责人闫文鸽及会计机构负责人(会计主管人员)任明磊声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,914,112,383.34	2,889,137,469.90	0.86%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,628,816,575.66	1,516,980,415.09	7.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	345,419,239.68	-52.70%	1,280,845,623.81	-21.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	23,150,698.93	57.85%	79,059,907.58	183.38%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	16,070,467.97	21.28%	67,957,076.86	163.75%
经营活动产生的现金流量净额（元）	13,554,080.86	-104.53%	-240,568,764.89	-38.59%
基本每股收益（元/股）	0.0518	51.46%	0.1788	175.08%
稀释每股收益（元/股）	0.0518	51.46%	0.1788	175.08%
加权平均净资产收益率	1.40%	0.43%	4.91%	3.07%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	560,435.69	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,237,476.25	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	7,602,890.58	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-86,467.96	
减：所得税影响额	2,050,417.56	

少数股东权益影响额（税后）	161,086.28	
合计	11,102,830.72	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,838	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
史万福	境内自然人	24.52%	108,816,340	81,612,255	质押	57,070,000
马红菊	境内自然人	16.68%	74,047,488	55,535,616		0
曲洪普	境内自然人	4.94%	21,931,003	18,668,205		0
华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划	境内自然人	2.99%	13,274,430	0		0
河南超赢投资有限公司—超赢创赢 30 号私募投资基金	境内自然人	2.29%	10,169,491	10,169,491		0
王芸	境内自然人	1.35%	5,996,000	0		0
任健	境内自然人	1.06%	4,717,288	4,477,288		0
青震涛	境内自然人	0.58%	2,573,100	0		0
河南超赢投资有限公司—超赢创赢 19 号私募投资基金	境内自然人	0.57%	2,542,373	2,542,373		0
王淑婉	境内自然人	0.41%	1,831,100	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
史万福	27,204,085	人民币普通股	27,204,085
马红菊	18,511,872	人民币普通股	18,511,872
华泰证券资管—南京银行—华泰 远见 1 号集合资产管理计划	13,274,430	人民币普通股	13,274,430
王芸	5,996,000	人民币普通股	5,996,000
曲洪普	3,262,798	人民币普通股	3,262,798
青震涛	2,573,100	人民币普通股	2,573,100
王淑婉	1,831,100	人民币普通股	1,831,100
陈衡礼	1,400,000	人民币普通股	1,400,000
张国忠	1,217,300	人民币普通股	1,217,300
侯鳢妍	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述股东中史万福先生和马红菊女士为夫妻关系、一致行动人，史万福先生、马红菊女士通过“华泰证券资管—南京银行—华泰远见 1 号集合资产管理计划”间接持有公司股票 8,948,880 股，与上述其他股东之间不存在关联关系；曲洪普先生、任健先生与公司控股股东、实际控制人及上述其他股东之间不存在关联关系，但未知其他股东之间是否存在关联关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情 况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1.资产负债表项目				
项目	期末余额	期初余额	增减变动	增减变动原因
应收票据	22,869,565.78	105,933,434.44	-78.41%	应收票据较年初减少78.41%，主要系本期票据贴现及支付货款所致。
其他流动资产	117,067,962.47	52,706,162.58	122.11%	其他流动资产较年初增加122.11%，主要系本期待认证进项税增加所致。
在建工程	171,281,850.62	44,547,965.40	284.49%	在建工程较年初增加284.49%，主要系本期子公司成都航飞在建工程增加所致。
长期待摊费用	40,412.80	136,631.71	-70.42%	长期待摊费用较年初减少70.42%，主要系本期摊销所致。
短期借款	276,583,200.00	458,926,800.00	-39.73%	短期借款较年初减少39.73%，主要系本期归还银行借款所致。
应付账款	56,262,237.72	35,774,146.63	57.27%	应付账款较年初增加57.27%，主要系本期采购业务增加所致。
预收款项	78,306,791.53	47,671,769.38	64.26%	预收款项较年初增加64.26%，主要系本期销售业务增加所致。
应付职工薪酬	2,634,951.37	4,704,661.80	-43.99%	应付职工薪酬较年初减少43.99%，主要系本期末应付职工薪酬较年初减少所致。
应交税费	6,087,537.37	9,708,344.54	-37.30%	应交税费较年初减少37.3%，主要系本期应交所得税减少所致。
其他应付款	37,805,185.03	8,553,189.85	342.00%	其他应付款较年初增加342%，主要系本期处置子公司铜材科技预收款所致。
应付利息	764,099.51	1,559,027.30	-50.99%	应付利息较年初减少50.99%，主要系本期办理银行承兑汇票存入保证金减少所致。
长期借款	252,771,853.69	147,317,018.48	71.58%	长期借款较年初增加71.58%，主要系本期增加长期借款所致。
长期应付款	0.00	29,000,000.00	-100.00%	长期应付款较年初减少100%，主要系本期重分类至一年内到期的非流动负债所致。
库存股	0.00	8,429,080.00	-100.00%	库存股较年初减少100%，主要系本期注销未解锁股票所致。
其他综合收益	1,300,080.00	-1,452,735.00	-189.49%	其他综合收益较年初减少189.49%，主要系本期期货浮动盈利所致。
2.利润表项目				
项目	本期金额	上期金额	增减变动	增减变动原因

销售费用	40,274,848.67	28,261,842.71	42.51%	销售费用较去年同期增加42.51%，主要系本期销售业务增加引起运费、广告费增加所致。
研发费用	42,314,127.20	27,162,049.49	55.78%	研发费用较去年同期增加55.78%，主要系本期母公司增加研发投入所致。
其他收益	5,037,476.25	2,368,590.94	112.68%	其他收益较去年同期增加112.68%，主要系本期母公司政府补助增加所致。
投资收益	7,602,890.58	131,454.54	5683.67%	投资收益较去年同期增加5683.67%，主要系本期处置可供出售金融资产所致。
资产减值损失	-1,185,138.21	1,395,522.47	-184.92%	资产减值损失较去年同期减少184.92%，主要系本期应收款项增加所致。
资产处置收益	560,435.69	-223,630.78	-350.61%	资产处置收益较去年同期减少350.61%，主要系本期子公司洛阳万富处置固定资产所致。
营业外收入	244,663.11	622,151.37	-60.67%	营业外收入较去年同期减少60.67%，主要系本期收到与日常活动无关的补助减少所致。
营业外支出	131,131.07	438,240.38	-70.08%	营业外支出较去年同期减少70.08%，主要系本期支付与日常活动无关的支出减少所致。
所得税费用	11,255,705.80	5,506,830.56	104.40%	所得税费用较去年同期增加104.4%，主要系本期净利润增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	79,059,907.58	27,899,325.99	183.38%	归属于母公司所有者的净利润较去年同期增加183.38%，主要系本期母公司净利润增加所致。
少数股东损益	-1,718,682.91	1,170,182.62	-246.87%	少数股东损益较去年同期减少246.87%，主要系本期控股子公司亏损所致。
其他综合收益的税后净额	2,752,815.00	-12,757,728.83	-121.58%	其他综合收益的税后净额较去年同期减少121.58%，主要系本期期货浮动盈利及处置可供出售金融资产所致。
3.现金流量表项目				
项目	本期金额	上期金额	增减变动	增减变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-240,568,764.89	-391,723,897.83	-38.59%	经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少38.59%，主要系本期办理银行承兑汇票存入保证金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	274,920,573.48	442,988,113.98	-37.94%	筹资活动产生的现金流量净额较去年同期减少37.94%，主要系本期归还银行贷款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：同比扭亏为盈

同比扭亏为盈

2019 年度净利润与上年同期相比扭亏为盈（万元）	10,000	至	11,000
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	-1,155.58		
业绩变动的原因说明	母公司业务增长较多，且主要产品毛利率上升；同时全资子公司成都航飞航空机械设备制造有限公司业务稳定。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
期货	17,230,267.79	0.00	-268,350.00	0.00	0.00	0.00	41,589,872.08	自有资金
合计	17,230,267.79	0.00	-268,350.00	0.00	0.00	0.00	41,589,872.08	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。